

سخن روز

## میز مذاکرات ایران و آمریکا

عبدالرضا فرجی راد

استاد ژئوپلیتیک



مذاکرات اخیر بین ایران و آمریکا در مسقط، در شرایطی آغاز شد که تنش‌های سیاسی و امنیتی میان دو کشور به شدت افزایش یافته بود. با این حال، برگزاری این مذاکرات باعث کاهش نسبی سطح تنش‌ها شد و بار دیگر روزنه‌هایی از امید به حل مسالمت‌آمیز پرونده هسته‌ای ایران از طریق راهکارهای دیپلماتیک پدید آمد. آن‌گونه که منابع رسمی اعلام کرده‌اند، توافق میان دو طرف صرفاً محدود به موضوعات هسته‌ای نبوده و هنوز سایر مسائل مورد اختلاف وارد دست‌وکار نشده است. ادامه گفت‌وگوها ظاهراً قرار است با میانجی‌گری عمان و در پایتخت ایتالیا در رم، دنبال شود. انتقال محل مذاکرات از مسقط به رم نیز از منظر سیاسی حائز اهمیت است، چراکه این انتقال می‌تواند نوعی چراغ سبز به کشورهای اروپایی تلقی شود؛ کشورهایی که در جریان توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ (برجام) نقشی مؤثر داشتند. اینکه آیا در مذاکرات رم مسائل جدیدی مطرح خواهد شد یا همان مسیر مذاکرات مسقط دنبال می‌شود، هنوز مشخص نیست. اما تحلیل اولیه نشان می‌دهد که طرفین علاقه‌مند به ادامه روندی مشابه با گفت‌وگوهای پیشین هستند. از سوی دیگر، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور فعلی ایالات متحده، به اعلام کرده است که با مشاوران ارشد خود درباره مذاکرات با ایران گفت‌وگو کرده و فضای مذاکرات را مثبت ارزیابی می‌کند. او حتی اشاره کرده که قصد دارد در آینده‌های نزدیک موضوع رسمی خود در قبال ایران را به طور شفاف اعلام کند. این تحولات نشان می‌دهد که دولت آمریکا دست‌کم از نظر سیاسی آمادگی لازم برای رسیدن به یک توافق را دارد. در این میان، نباید از نقش اروپا غافل شد. هرچند نشانه‌هایی وجود دارد مبنی بر اینکه ترامپ علاقه‌مند است گفت‌وگوها را به صورت دو جانبه با ایران پیش ببرد و نقش اروپا را کم رنگ کند، اما به نظر می‌رسد ایران چنین رویکردی را نمی‌پذیرد. سیاست مذاکراتی ایران بر حفظ ساختار چندجانبه مبتنی بر گروه ۱+۵ استوار است. بر همین اساس، شاهد سفر معاون وزیر امور خارجه ایران به مسکو بودیم و احتمال می‌رود در ادامه، سفرهایی به چین و کشورهای اروپایی نیز انجام شود. این تحرکات نشان می‌دهد که ایران در تلاش است تمام طرف‌های مؤثر در توافق هسته‌ای را در جریان روند مذاکرات جدید قرار دهد. احتمالاً در هفته‌های آینده هیئتی از ایران راهی رم خواهد شد تا با طرف‌های اروپایی درباره دورنمای توافق و چگونگی بازگشت به تعهدات متقابل گفت‌وگو کند. بنابراین برخلاف تصور برخی تحلیلگران، حذف اروپا از مذاکرات نه خواست ایران است و نه راهبردی مؤثر. اکنون باید منتظر ماند و دید که نگاه کاخ سفید، به ویژه شخص ترامپ، نسبت به نقش اروپا در آینده مذاکرات چه خواهد بود.

## خبر

دادستان کل کشور:

## قوه قضائیه یک سوم وقت مدیران را صرف مسائل اقتصادی کرده است

**آرمان ملی:** دادستان کل کشور اظهار کرد: به دنبال نامگذاری اسمال از سوی رهبری فرانزه انقلاب با عنوان «سرمایه‌گذاری برای تولید» بلافاصله دادستانی کل کشور کارگروهی برای پیگیری تحقق شعار سال تشکیل داد که این کارگروه در دادستانی‌های سراسر کشور نیز تشکیل شده است. حجت‌الاسلام محمد موحدی آزاد بیان کرد: رئیس قوه قضائیه نیز در ۲ جلسه مهم به این موضوع تأکید و دادستان کل کشور را موظف کرد برای تحقق شعار سال تلاش کند. وی بیان کرد: چرایی و علت استقبال نکردن همدانی‌های اصیل برای سرمایه‌گذاری در این استان بررسی شود در حالی که همدان ظرفیت زیادی برای صنعتی شدن داشته و موقعیت این استان بهتر از سایر استان‌ها است. دادستان کل کشور افزود: مشکلات طرح شده از سوی فعالان اقتصادی در این نشست محصول این است که بیشتر در این باره کار نشده و صنعت و فعالیت اقتصادی فرهنگ نشده و علت بروز کسری عمده از مشکلات در نبود تجربه است. بنابراین بخشی از مشکلات طرح شده طبیعی است. موحدی آزاد اظهار کرد: دادستانی با حضور یکی از معاونان زنده، اهل کار و فکر این حوزه، نمایندگان قسمت‌های اجرایی شامل سازمان صمت، اتاق بازرگانی و بخش خصوصی کارگروهی تشکیل داده و کار را فعال تر و هدفمند پیگیری کرد. دادستان کل کشور با بیان اینکه مجموعه قضائیی اداری ایجاد تسهیلات برای فعالان اقتصادی است و قبول دارم که برای گرفتن یک مجوز در صورت نداشتن آشنا، بین راه، سرمایه‌گذار ناامید می‌شود افزود: از سرمایه‌گذاری یک نفر و فعالیت اقتصادی او، چندین خانواده بهره‌مند می‌شوند در این راستا مجموعه قضائیی با قوت پیگیری رفع مشکلات اقتصادی است. وی گفت: حدود ۲ دهه رهبری انقلاب شعارهای سال را با محوریت اقتصادی تعیین می‌کنند که بیانگر در اولویت بودن مسائل اقتصادی، معیشت مردم است. وی گفت: سیاست قوه قضائیه برخورد با متخلفان است، اما نباید به خاطر تخلف یک فرد، واحد تولیدی تعطیل، حساب‌ها توقیف و دستگانه‌های واحد تولیدی در قالب طلب طلبکار توقیف شود هر چند توقیف سندی اشکالی ندارد. دادستان کل کشور با تأکید بر اینکه نباید تولید تعطیل و کارگر بیکار شود تصریح کرد: این موضوع یک قانون است و چنانچه خلاف آن عمل شده موضوع را باید به دادستانی اطلاع داد. حجت‌الاسلام موحدی آزاد بیان کرد: در بسیاری از پرونده‌های قضائیی، تسهیلات دریافتی به جای خرید و واردات مواد اولیه و ایجاد اشتغال صرف خرید ملک و طلا شده. اما در مواردی به علت بروز مشکل بانکی، پرداخت نکردن به موقع تسهیلات، چک تولیدکننده برگشت خورده است. وی ادامه داد: بنا بر دستور رئیس قوه قضائیه، تولید کنندگانی که به واسطه نامناسب بودن شرایط بدهکار شدند و در بروز مشکل قصوری نداشته باید کمک کرده و نباید جریمه شوند یا زندان ببرند. دادستان کل کشور افزود: مشکل ایجاد شده برای این افراد بر خلاف کسانی است که عمدانه جرم و تخلف انجام داده‌اند.

رئیس قوه قضائیه:

## مبارزه با فساد قطعی است

طرفدار شدید دادگاه‌های علنی هشتم



**آرمان ملی:** رئیس قوه قضائیه در جمع دانشجویان استان همدان، با طرح این سوال که اگر بخواهیم انتقاد کنیم باید با چه ادبیاتی بیان شود که موثر واقع شود؟ اظهار کرد: ما نمی‌خواهیم تضعیف هستیم. حجت‌الاسلام محسنی‌اژه‌ای با اشاره به خواسته مبارزه با فساد بدون تبعیض توسط دانشجویان، گفت: به صورت علنی دادگاه‌ها رسیدگی شود، طرفدار شدید دادگاه علنی هشتم و پیگیری کردم که مقداری اتفاق افتاد و مقداری هنوز نشده است. دادگاه مفساد اقتصادی یا امنیتی براساس هر چه قانون اساسی گفته است اثر بیشتری دارد. تا به قانونی نسیم از قوه قضائیه انتظار نداشته باشید قوانین عمل کند هنوز قانون اجازه انتشار برخی از دادگاه‌ها را نمی‌دهد. حق اسم بردن و عکس و انتشار نداریم و این که فشارهای اقتصادی و تحریم‌ها زیاد شد اجازه گرفته شد بعضی دادگاه‌ها را علنی برگزار و انتشار دهیم که دو سال این اجازه داده شود تا سال ۹۹ ادامه یافت از آن به بعد اجازه نداشتیم مگر در حد قانون هر موردی که دادستان کل کشور تقاضا کردند بنده موافقت کردم تا انتشار پیدا کند. در حال حاضر قانون مانع انتشار است. رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه تاکنون هر موردی که دادستان کل کشور تقاضا کردند که دادگاه علنی باشد من موافقت کردم و امروز قانون مانع از انتشار مطالب آن است، ادامه داد: دیوان محاسبات عنوان کند تخلفی صورت گرفته و جرمی بوده دستگاه قضا ورود می‌کند اما اگر صرفاً تخلف باشد قوه قضائیه وارد نمی‌شود؛ از طرفی هم شاید در مسائل کیفری حق با فرد باشد اما ممکن است دلیل و مدرکی وجود نداشته باشد. وی با اشاره به اینکه برخی از دانشجویان می‌گویند تطبیق نکرده شده است، افزود: اگر حرفی می‌گویند باید با دلیل باشد. به چه دلیل تبرئه شده است؟ بعضی از پرونده‌ها که شاخه به شاخه می‌شوند و تعداد زیاد می‌شود اگر خواهند در یک کیفرخواست زده شود به ضرر جامعه است. رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه گفته شد که جذب قضا از لحاظ کمی افزایش یافته و کیفیت کم شده و اینکه مصاحبه‌ها و دوره آموزش را کم کرده‌ام، بر افزایش کیفیت آزمون قضاوت تأکید و تصریح کرد: در این دوره به کیفیت و نگهداری توجه بیشتری صورت گرفت. وی یادآور شد: امروز بعضی از وکلا بالاترین رتبه‌ای که می‌گیرند در یک پرونده وکیل دریافت می‌کنند و ما نمی‌توانیم قضا را نگهداریم. اخیراً در یک پرونده دوری حق وکیل بالای ۵۰ میلیارد تومان حق دآوری گرفته است. قاضی القضات بیان کرد: به بازرسی کل کشور

سه شنبه  
۲۶ • ۰۱ • ۱۴۰۴سال هشتم  
شماره ۲۰۸۲

armanmeli.ir

## امیدواریم مذاکره با آمریکا به صورت برد-برد پایان یابد



معاون اجرایی رئیس‌جمهوری سرپرست نهاد ریاست جمهوری ایران امیدواری کرد: مذاکراتی که با و قابل تفویض است، به رئیس کل تفویض می‌دهم. وی با بیان اینکه در انتخاب مدیران دقت کنید، و پس از انتخاب مسائل را به وی تفویض دهید، ادامه داد: هر میزان که می‌توان باید به مدیران تفویض اختیار کرد. از ه‌ای اظهار کرد: یکی از مسائلی که مطرح شده است هماهنگی و همدلی و تدبیر و پیگیری و روحیه جهادی است. ترنسدین از به میدان رفتن امروز بیش از پیش نیاز است. رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه امروز نیاز به هویشاری، بیداری، تلاش و مجاهدت بیشتر داریم، گفت: مسأله امنیت به همه ابعاد حائز اهمیت است و همه باید به آن توجه و دخالت کنیم. وی خاطر نشان کرد: اگر توسعه و آرامش می‌خواهیم باید امنیت داشته باشیم آن هم امنیت همه جانبه. به بعضی از مسائل و ناهنجاری‌های جامعه بی‌تفاوت هستیم این در حالی که در برابر مسئول هشتم، اژه‌ای عنوان کرد: امروز باید همه دست به دست هم دهیم تا امنیت و آرامش جامعه را ایجاد کنیم و برای کسانی که عمل نمی‌کنند ناچار به تشکیل به پرونده قضائیی هشتم، رئیس قوه قضائیه با اشاره به مسأله اقتصادی معیشت مردم، ابراز کرد: معیشت اقتصاد جز اولویت‌های درجه یک کشور است و همه باید ملتزم به الزامات آن باشیم. وی اظهار کرد: مبارزه با فساد قطعی است و مبارزه بدون تبعیض لازم است. اما باید بین خطا و فساد فرق بگذاریم.

## خبرسازی جعلی منافقین علیه تیم مذاکره‌کننده



روز گذشته خبری سراسر کذب به نقل از منابع عمانی در برخی از کانال‌های تلگرامی و اکانت‌های وابسته به منافقین علیه کاظم غریب‌آبادی، معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه و یکی از اعضای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران منتشر شد. یک جست‌وجو در اینترنت و رسانه‌های عمانی نشان می‌دهد که هیچ خبری در این رابطه در رسانه‌های عمانی منتشر نشده و خبر کانال وابسته به گروهک منافقین ساختگی است. یک منبع آگاه گفت: ادعای مطرح شده از اساس ساخته و پرداخته ذهن دشمنان بوده و با هدف تخریب شخصیت مذاکره‌کنندگان کشور و انحراف افکار عمومی منتشر شده است. غریب‌آبادی در تشکیل پرونده قضائیی علیه منافقین نقش مهمی را ایفا کرده، نقش مهم غریب‌آبادی در پیش بردن پرونده‌های شارات این گروهک دلیل دیگری از علل این خبررسانی‌های کذب است.

## ترامپ به دنبال قهرمان صلح شدن است



یک کارشناس روابط بین‌الملل در ارتباط با گفت‌وگوهای ایران و آمریکا اظهار کرد: در جریان مذاکرات اخیر که باید آن را نوعی گفت‌وگو دانست تحولاتی صورت گرفته است. این گفت‌وگو‌ها می‌تواند دستور کار خوبی را برای مذاکرات آینده به وجود آورد و تا زمانی که این گفت‌وگوها برگزار نشود نمی‌توان امید داشت که طرفین به سمت حل مسائل حرکت کنند. حسن بهشتی پور تأکید کرد: مردم ایران خواستار لغو تحریم‌ها هستند و از این منظر مشاهده می‌شود که از کوچک‌ترین دستور کار خوبی را برای مذاکرات آینده به وجود آورد و تا زمانی که این گفت‌وگوها برگزار نشود نمی‌توان امید داشت که طرفین به سمت حل مسائل حرکت کنند. حسن بهشتی پور تأکید کرد: مردم ایران خواستار لغو تحریم‌ها هستند و از این منظر مشاهده می‌شود که از کوچک‌ترین دستور کار خوبی را برای مذاکرات آینده به وجود آورد و تا زمانی که این گفت‌وگوها برگزار نشود نمی‌توان امید داشت که طرفین به سمت حل مسائل حرکت کنند. حسن بهشتی پور تأکید کرد: مردم ایران خواستار لغو تحریم‌ها هستند و از این منظر مشاهده می‌شود که از کوچک‌ترین دستور کار خوبی را برای مذاکرات آینده به وجود آورد و تا زمانی که این گفت‌وگوها برگزار نشود نمی‌توان امید داشت که طرفین به سمت حل مسائل حرکت کنند.

## کوتاه

## ورود شورای امنیت به مراسم بزرگداشت

علی اکبر پورجمشیدیان، در دومین نشست ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام گفت: به برکت نیروهای امنیتی و مسلح کشور اسمال نیز همانند سال‌های گذشته مراسم بزرگداشت امام خمینی در کمال امنیت و آرامش و با اقتدار برگزار خواهد شد. وی ادامه داد: امنیت مراسم سالگرد ارتحال در استان تهران، سراسر کشور و در حرم مطهر امام بسیار اهمیت دارد به همین دلیل شورای امنیت کشور مستقیماً به این موضوع ورود می‌کند. امنیت کاروان‌های اعزام شده در خرداد ماه به تهران نیز با حساسیت دنبال می‌شود. معاون امنیتی وزارت کشور گفت: اولین جلسه کمیته امنیتی معاونت امنیتی وزارت کشور طی ۱۰ روز آینده در تهران برگزار می‌شود و حداقل دو جلسه دیگر نیز برگزار می‌کند. مراسم بزرگداشت اسمال قطعاً در اوج اقتدار و امنیت کامل برگزار می‌شود.

## دیدار موسوی خوینئی‌ها با مهدی کروبی

در پی اعلام خبر رفع حصر خانگی حجت‌الاسلام مهدی کروبی، دبیرکل سابق حزب اعتماد ملی پس از ۱۴ سال، سیدمحمد موسوی خوینئی‌ها دبیرکل مجمع روحانیون مبارز با حضور در منزل کروبی با وی دیدار و گفت‌وگو کرد. پیش از این نیز چهره‌هایی همچون سیدهادی خامنه‌ای دبیرکل مجمع نیروهای خط امام، آیت‌الله... اسدالله... زنجانی مرجع تقلید، حجت‌الاسلام عبدالنوری وزیر کشور دولت اول اصلاحات با حضور در منزل کروبی با وی دیدار و گفت‌وگو کردند. در صبح خانگی کروبی از ۲۷ اسفند انجام شده است و فرزند او نیز با تأیید این خبر اعلام کرده بود مأموران قرار است از ۲۰ فروردین اسمال منزل وی راترک کنند. کروبی به دنبال سال ۱۳۸۸ و از ۲۵ بهمن سال ۱۳۸۹ در حصر خانگی بود.

## اراده ایران و آمریکا در مذاکرات

علی اکبر صالحی، رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی درباره مذاکرات ایران و آمریکا به میزبانی عمان، گفت: «فضای کلی مذاکرات آن طور که در رسانه‌های ملی و بین‌المللی دیدیم و شنیدیم، نشان از مثبت بودن آن دارد. به نظر هم جمهوری اسلامی ایران و هم آمریکا اراده‌شان بر این قرار گرفته است که این مذاکرات به یک جمع‌بندی «مثبت» برسد، چون اگر غیر از این باشد، قطعاً مسائل بفرغ‌تر می‌شود و هر چه زمان بگذرد به پیچیدگی این مسائل افزوده می‌شود و به کلافی سردرگم‌تر از وضعیت موجود تبدیل می‌شود. اگر به هر حال تصمیماتی خلاف تدبیر و عقلانیت از طرف آمریکایی‌ها اتخاذ شود، ممکن است این شعار به America Last تبدیل شود.»

## احتمال دیدار عراقچی با پوتین

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ ریاست جمهوری روسیه، کرم‌لین در پاسخ به سوالی درباره احتمال دیدار عراقچی با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه گفت: «در صورت برنامه‌ریزی برای دیدار پوتین با وزیر امور خارجه ایران، اطلاع‌رسانی خواهد شد.» همچنین ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه روز گذشته گفت که این کشور در انتظار سفر هیات دیپلماتیک ایرانی به مسکو است و «در جریان آن، گفت‌وگو‌هایی با سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه و دیگر مقام‌های ارشد روسیه انجام خواهد شد. پسکوف در بخش دیگری از نشست خبری امروز خود تأکید کرد که در دیدار پوتین و استوی ویتکاف، فرستاده ویژه رئیس‌جمهور ایالات متحده در امور غرب آسیا در مسکو، موضوع دیدار روسای جمهور روسیه و آمریکا مورد بحث قرار نگرفت. پسکوف افزود: «تماس‌هایی مانند نشست پوتین و ویتکاف مفید و مؤثر است و به رهبران روسیه و ایالات متحده فرصت دریافت اطلاعات دست اول را می‌دهد.»

## رایزنی دیپلمات‌های ایران و روسیه

کاظم غریب‌آبادی، معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران که برای شرکت در نشست گروه دوستان منشور ملل متحد به مسکو سفر کرده است، پیش از برگزاری این نشست با ورشنین و واسیلیوویچ، معاون وزیر امور خارجه روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار که با حضور کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو و در محل وزارت امور خارجه روسیه انجام شد، طرفین در خصوص آخرین وضعیت روابط و پیشبرد هماهنگی‌ها در چارچوب سازمان‌های بین‌المللی تبادل نظر کردند. رهیافت جدید جانبه‌گرایی، مقابله با یکجانبه‌گرایی، همچنین ابتکارات ارتقای صلح و امنیت جامعه جهانی در چارچوب گروه دوستان منشور ملل متحد، از موضوعات به اشتراک گذاشته شده در این ملاقات بود.